
Автономная некоммерческая организация высшего образования
«МОСКОВСКИЙ ЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Аи!опотоп5 попсоттегс1а! огоаптайоп о? Мейвег ейпсайоп
«МО5ЗСОУ/ ШМТЕКМАТТЮМАТ, ОМГУЕКУГУ»

ПРИКАЗ
«91» 6 2024 г. № ЯВ7-0

Москва

О внесении дополнений в приказ «Об утверждении
особенности приема на обучение в АНОВО «МОСКОВСКИЙ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» по программам

бакалавриата,—программам—специалитета,—программам
магистратуры и программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре в 2024/2025 учебном
году»от 26.02.2024г. № 26/02/24/О0-04

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03 апреля
2024г. № 219 (ред. от 17 мая 2024г. № 337), руководствуясь решением Ученого Совета от 30 мая
2024 года, протокол №7

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести новый пункт в приложение №1 Приказа «Об утверждении Особенностей
приема на обучение в АНОВО «МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (далее
- Университет) по программам бакалавриата, программам  специалитета, программам
магистратуры и программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре в 2024/2025 учебном году»:

- «11. Особенности приема на обучение по образовательным программам бакалавриата и
специалитета на 2024/2025 учебный год, распространяются на лиц, указанные в перечне приказа
Министерства просвещения от 03.04.2024г. № 219 (ред. от 17.05.2024г. № 337).

2. Изложить «Особенности приема на обучение в АНОВО «МОСКОВСКИЙ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» по программам—бакалавриата,—программам
специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре в 2024/2025 учебном году» в редакции данного приказа
(Приложение №1).

3. Все остальные пункты приказа от 26.02.2024 №26/02/24/О-04 оставить без
изменений.

4. Первому проректору А.А. Абдуайтову, Директору Службы по приему Е.Б. Голубевой
довести настоящий приказ до сведения подчиненных им сотрудников в срок до 03 июня 2024
года.

5. Ведущему программисту отдела разработки информационно-аналитических систем
М.Ю. Десятовой разместить настоящий приказ на официальном сайте Университета в срок до 03
июня 2024 года.

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на Директора Службы
по приему Е.Б. Голубеву.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор А.Ю. Манюшис

Исполнитель: О.В. Андреева, Заместитель директора Службы по приему



Прожение №1«5 27 г.К приказу о

*З75
ОСОБЕННОСТИ

приемана обучение в Университет, осуществляющий
образовательную деятельность, по программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратурыи программам
подготовки научныхи научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2024/2025

учебном году.

1. Настоящий документ устанавливает отдельные положения в отношении приема на
обучение в АНОВО «МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ

—
УНИВЕРСИТЕТ»,

осуществляющий образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре, реализуемое в соответствии с частями 7 и 8 статьи 5 °

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования
отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов —
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее — Федеральный закон №2 19-ФЗ).

2. Настоящие Особенности регулируют прием абитуриентов в 2024/25 учебном году на
места по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств
физических и (или) юридических лиц, завершивших освоение образовательных программ
среднего общего образования и успешно прошедших государственную итоговую аттестацию на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области до дня их принятия в Российскую Федерацию, а также лиц,
прошедших государственную итоговую аттестацию по образовательным программам среднего
общего образования с особенностями, предусмотренными частью | статьи 5 Федерального
закона №19-ФЗ.

3. Университет не позднее 1 марта года приема размещает на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ВИрз://п!.пптуегзМу) информацию о

приеме лиц, принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями.

4. Лица, поступающие в соответствии с настоящими Особенностями, вправе предоставить
документ об образовании или об образовании и о квалификации, полученный в Донецкой
Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области в Российскую Федерацию, без представления свидетельства о признании иностранного
образования.

5. При приеме на обучение на программы бакалавриата и специалитета лиц, принимаемых в
соответствии с настоящими Особенностями (Приложение №1):

1) Университет самостоятельно проводит вступительные испытания по
общеобразовательным предметам, по которым проводится единый государственный экзамен для

лиц, поступающих на обучение на базе среднего общего образования;
2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, литературе, истории,

обществознанию, вступительное испытание по русскому языку на базе профессионального
образования проводятся Университетом по желанию лиц, поступающих на обучение, в форме
собеседования;

3) иные вступительные испытания проводятся Университетом в форме компьютерного
тестирования;



4) результаты вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно,
оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм их проведения;

5)

—
лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе сдавать

общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, и
(или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных вступительных
испытаний;

6) лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе сдавать
вступительные испытания на базе профессионального образования и (или) общеобразовательные

‚ вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, и (или) использовать
результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных вступительных испытаний.

6. Университет засчитывает индивидуальные достижения, полученные в Донецкой
Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской
области в Российскую Федерацию, в соответствии с правилами приема в Университет. Сумма
баллов, начисленных за индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов. В случае
начисления баллов за наличие документов об образовании и (или) об образовании и о
квалификации с отличием, полученных в образовательных организациях Российской Федерации,
такое же количество баллов начисляется за наличие документов об образовании и (или) об
образовании и о квалификации с отличием, полученных в Донецкой Народной Республике,
Луганской Народной Республике, Украине. В соответствии с правилами приема в Университет,
за аттестат о среднем (полном) общем образовании с отличием начисляется — 4 балла, за диплом
о среднем профессиональном образовании с отличием, диплом о начальном профессиональном
образовании с отличием — 4 балла.

7.—Поступающий может использовать особые права, установленные для победителей и
призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членов сборных команд
Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным
предметам (победители и призеры ГУ этапа всеукраинских ученических олимпиад,
республиканской олимпиады школьников, члены сборных команд Украины, участвовавших в
международных олимпиадах по общеобразовательным предметам).

Им предоставляется право на прием без вступительных испытаний как победителям и
призерам посредством приравнивания к 100 баллам ЕГЭ и 100 баллам за сдачу вступительного
испытания. Университет устанавливает количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного
вступительного испытания, которое подтверждает особые права, в размере не менее 65 баллов.

8.—Университет принял решение:
- не устанавливать соответствие образовательных программ профилям национальных

олимпиад, международных олимпиад;
- не устанавливать соответствие общеобразовательные вступительные испытания и (или)

дополнительные вступительные испытания профилям национальных олимпиад, международных
олимпиад.

9. При приеме на обучение по программам магистратуры, программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, Университет определяет и
устанавливает, что перечень и формы проведения вступительных испытаний, минимальное
количество баллов вступительных испытаний, перечень учитываемых индивидуальных
достижений и порядоких учета, полностью совпадают с параметрами для иных лиц, указанными
в Правилах приема.

Университет засчитывает индивидуальные достижения, полученные поступающими в
Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области в Российскую Федерацию. В соответствии с правилами приема в
Университет за наличие научных публикаций начисляется — 3 балла, за наличие статуса лауреата
студенческих научных конференций начисляется — 2 балла, за наличие диплома о высшем
образовании с отличием начисляется — 5 баллов.



10. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по
образовательным программам высшего образования в соответствии с правилами приема на
обучение по соответствующим образовательным программам, утвержденными локальными
нормативными актами Университета.

11. Особенности приема на обучение по образовательным программам бакалавриата и
специалитета на 2024/2025 учебный год, распространяются на лиц, указанные в перечне приказа
Министерства просвещения от 03.04.2024г. № 219 (ред. от 17.05.2024г. № 337)



Приложение №1
к Особенностям приема на обучение в Университет, осуществляющий

образовательную деятельность, по программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры и программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

в 2024/2025 учебном году.

Перечень вступительных испытаний при приеме на обучение в 2024/2025 учебный году для
абитуриентов, поступающихв соответствии с Особенностями приема

При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета на базе
среднего общего образования

№|Направление Вступительные Минимальный|Форма проведения
ПОДГОТОВКИ испытания балл вступительных испытаний

1.|09.03.02 1.Русский язык * 40 в Собеседование (по
«Информационные 2. Математика 39 желанию абитуриента)

системыи технологии» 1. Информатика и 44 ЕГЭ и (или) компьютерноеинформационно-
тестированиекоммуникационные

технологии (ИКТ) /
Информатика 302. Иностранный язык
(один предмет по
выбору
поступающего)

2. 37.03.01 1. Русский язык * 40 * Собеседование (по
«Психология» 2. Биология 39 желанию абитуриента)

1. Математика; 39' ЕГЭ и (или) компьютерное2. Обществознание*; 45 (пи) Р

я тестирование3. Иностранный язык||30
(один предмет—по
выбору
поступающего)

3.|38.03.01 «Экономика»|1. Русский язык* 40 * Собеседование (по
2. Математика 39 желанию абитуриента)
1.Обществознание* 45ня ЕГЭ и (или) компьютерное2. История *; 33

40 тестирование3. География;
444. Информатика и

информационно-
коммуникационные
технологии (ИКТ) /
Информатика; 30
5. Иностранный язык
(один

—
предмет по

выбору
поступающего)



38.03.02 1. Русский язык * 40 * Собеседование (по
«Менеджмент» 2. Математика 39 желанию абитуриента)

1.Обществознание* 45
2. История *; 35 ЕГЭ и (или) компьютерное
3. География; 40 тестирование
4. Информатика и 4я
информационно-
коммуникационные
технологии (ИКТ) /
Информатика; 30
5. Иностранный язык
(один предмет—по
выбору
поступающего)

38.03.03 «Управление 1. Русский язык * 40 В Собеседование (по
персоналом» 2. Математика 39 желанию абитуриента)

1.Обществознание * 45
2. История*; 35 ВГЭ и (или) компьютерное
3. География; 40 тестирование
4. Информатика и 44
информационно-
коммуникационные
технологии (ИКТ) /
Информатика; 30
5. Иностранный язык
(один предмет по
выбору
поступающего)

38.03.04 1. Русский язык * 40 я Собеседование (по
«Государственное и 2. Обществознание * 45 желанию абитуриента)
муниципальное 1. Математика 39

управление» 2, История *; 35 ЕГЭ и (или) компьютерное

3, География; 40 тестирование

4. Информатика и 44
информационно-
коммуникационные
технологии (ИКТ) /
Информатика; 30
5. Иностранный язык
(один предмет

—
по

выбору
поступающего)

40.03.01 1. Русский язык * 40 + Собеседование (по
«Юриспруденция» 2, Обществознание *|45



1. История* 35 желанию абитуриента)

есткоон 4 ЕГЭ и (или) компьютерное

коммуникационные В| технологии (ИКТ) /
Информатика; 30
3. Иностранный язык
(один предмет

—
по

выбору
поступающего)

8.|42.03.01 1. Русский язык * 40 * Собеседование (по
«Рекламаи связи с 2. Обществознание* 45 желанию абитуриента)
общественностью» 1. История* 35

2, Информатика и 44 ЕГЭ и (или) компьютерное

информационно- тестирование
коммуникационные
технологии (ИКТ) /
Информатика; 30
3. Иностранный язык
(один предмет по
выбору поступающего)

9.|42.03.02 1. Русский язык * 40 * Собеседование (по
«Журналистика» 2. Литература * 40 желанию абитуриента)

ВГЭ и (или) компьютерное
тестирование

Доп. в/и творческой 60 Письменная работа.
направленности
сочинение (эссе)

10.|42.03.05 1.Русский язык * 40 $ Собеседование (по
«Медиакоммуникации»|2. Литература * 40 желанию абитуриента)

1.Обществознание* 45 ЕГЭ и (или) компьютерное2. История * 35
3. Иностранный язык|30 ООН ОЕВЕНИА

(один предмет по
выбору
поступающего)

11.|45.03.01 «Филология» 1. Русский язык * 40 8 Собеседование (по
2. Литература * 40 желанию абитуриента)

*ав 3 ЕГЭ и (или) компьютерное
3. Иностранный язык 30 ВОРТИрОНаНЫе

(один предмет по
выбору поступающего)

12.|45.03.02 1. Русский язык * 40
«Лингвистика» 2. Иностранный язык|30



1, История* 35 + Собеседование (по
2. Литература * 40 желанию абитуриента)
3. Обществознание* 45
4. Информатика и 44 ЕГЭ и (или) компьютерное
информационно- тестирование
коммуникационные
технологии (ИКТ) /
Информатика
(один предмет по
выбору
поступающего)

13.|46.03.01 «История» 1. Русский язык * 40 * Собеседование (по
2. История * 35 желанию абитуриента)
1. Обществознание* Ш ЕГЭ и (или) компьютерное2. География 40 Р

3, Литература * 40 тестирование
4. Иностранный язык|30
(один предмет по
выбору поступающего)

14.|50.03.01 «Искусства и 1.Русский язык * 40 + Собеседование (по
гуманитарные науки» 2. История * 35 желанию абитуриента)

1.Обществознание* 45
2. Литература * 40 ЕГЭ и (или) компьютерное
3. Иностранный язык||30 тестирование
(один предмет по
выбору
поступающего)

15.|52.05.01 «Актерское 1.Русский язык * 40 ы Собеседование (по
искусство» 2.Литература * 40 желанию абитуриента)

ЕГЭ и (или) компьютерное
тестирование

Доп. Вступительное 60 Письменная работа.
испытание: 60
1 этап
в/и творческой
направленности
сочинение (эссе)
2 этап Устная работа.
в/и профессиональной
направленности
собеседование

16.|55.05.01 «Режиссура 1.Русский язык * 40 ® Собеседование (по
кино и телевидения» 2.Литература * 40 желанию абитуриента)

ЕГЭ и (или) компьютерное
тестирование

1.Доп. в/и творческой|60 Письменная работа.
направленности 60
сочинение (эссе)
2.Доп. в/и Устная работа.
профессиональной
направленности



собеседование

Вступительное испытание по русскому языку на базе среднего профессионального образования
проводится в форме собеседования по желанию абитуриента.


		2024-05-31T20:31:28+0300
	АНОВО "МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ", МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ В МОСКВЕ, ММУ, МУМ, МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ




